
Per. Código Nome Turma vagas
Carga hor. Total

(PD+LB+CP)
Carga hor. Semanal 

(15 sem.)
Docente(s) Contato

CQ027 FUNDAMENTOS DE QUIMICA ESTRUTURAL GEOL - A 33 C + 7 V 45 3 Giovana Gioppo Nunes nunesgg@ufpr.br
CQ028 FISICO-QUIMICA GERAL GEOL - A 33 C + 17 V 45 3 Liliana Micaroni micaroni@ufpr.br
CM300 INTRODUÇÃO AO CÁLCULO GEOL - A 33 C + 7 V 60 4 Liangzhong Hu lhu@ufpr.br
CM303 INTROD. À GEOM. ANALÍTICA E ÁLG. LINEAR GEOL - A 33 C + 7 V 60 4 Saulo Pomponet Oliveira saulopo@ufpr.br
GC005 MINERALOGIA GERAL A 15 C + 3 V

GC005 MINERALOGIA GERAL B 15 C + 3 V

GC006 GEOLOGIA GERAL I  A 17 C + 8 V
GC006 GEOLOGIA GERAL I B 17 C + 8 V

CF344 FÍSICA F A 40 60 4 Fábio Marcel Zanetti zanetti@fisica.ufpr.br

GA002 TOPOGRAFIA D A 36 45+30 5
Christian Gonzalo Pilapanta Amagua
Regiane Dalazoana

cgpilapanta@gmail.com
regiane@ufpr.br

GC009 PETROLOGIA SEDIMENTAR A 18

GC009 PETROLOGIA SEDIMENTAR B 18

GC010 PETROLOGIA IGNEA A 18

GC010 PETROLOGIA IGNEA  B 18
GC101 PALEONTOLOGIA A 15
GC101 PALEONTOLOGIA B 15

GC015 FOTOGEOLOGIA II A 18

GC015 FOTOGEOLOGIA II B 18
GC020 HIDROGEOLOGIA I A 35 30+30 4 Eduardo C. Hindi hindi@ufpr.br

Eduardo Salamuni salamuni@ufpr.br
Bárbara Trazaskos barbaratrzaskos@ufpr.br

GB005 INTRODUCAO A GEOMORFOLOGIA A 35 30+30 4 Leonardo J. Cordeiro dos Santos santos@ufpr.br

GC025 GEOLOGIA APLICADA A ENGENHARIA I A 35 30+30 4 Adriana Ahrendt Talamini adrianatalamini@ufpr.br

GC118 GEOLOGIA HISTÓRICA A 35 45 3
Fernando Mancini
Robson Tadeu Bolzon

ferman@ufpr.br
bolzonrt@ufpr.br

GC133 RECURSOS ENERGÉTICOS A 35 30+30 4 Fernando Vesely vesely@ufpr.br
GC122 GEOLOGIA ECONÔMICA II A + B 18 + 18 30+60 4 Ariadne Borgo ariadneborgo@ufpr.br
GC019 GEOFISICA APLICADA I A + B 18 + 18 30+30 4 Alessandra Barros alebongiolo@ufpr.br

GC131 TÉCNICAS DE CARTOGRAFIA A+B 8+8 30+36+24 6
Carolina Danielski Aquino
Fernando Mancini
Luiz Gustavo de Castro

carolina.aquino@ufpr.br
ferman@ufpr.br
lgcastro@ufpr.br

GC119 TRABALHO CONCLUSÃO DE CURSO I A 20 30 2 Carolina Danielski Aquino
Cristina Silveira Vega

carolina.aquino@ufpr.br
cvega@ufpr.br
lgcastro@ufpr.br

GC132 TRABALHO CONCLUSÃO DE CURSO II A 5 90 6
Carolina Danielski Aquino
Cristina Silveira Vega
Luiz Gustavo de Castro

carolina.aquino@ufpr.br
cvega@ufpr.br
lgcastro@ufpr.br

GC123 MAPEAMENTO GEOLÓGICO A+B 6 + 6 40+40+160 16
Guilherme Sonntag Hoerlle
Matheus Ariel Batisti                 
Carlos Eduardo de Mesquita Barros

guilherme.hoerlle@ufpr.br                        
matheusbattisti@ufpr.br
cadubarros@ufpr.br

A 40 40+32+48 8

7o

9o

5o

60+60 4 Ricardo Michael Pinheiro Silveira ricardomichael@ufpr.br

GC017

bolzonrt@ufpr.br

38+28+24 6
Carlos Conforti Guedes
Carolina Danielski Aquino
Anelize M. B. Rumbelsperger

carlos.guedes@ufpr.br
carolina.aquino@ufpr.br
anelize.bahniuk@ufpr.br

30+120 6 Fabio Braz Machado

3o

GEOLOGIA ESTRUTURAL I 

fabio.machado@ufpr.br

30+30
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1o

30+60 6 Cristina Valle Pinto-Coelho cristinavpc@ufpr.br

60+60 4 Eduardo C. Hindi hindi@ufpr.br

4 Robson Tadeu Bolzon



GC123 MAPEAMENTO GEOLÓGICO C+D 6 + ¨6 40+40+160 16
Gustavo Barbosa Athayde
Leonardo Fadel Cury
Renato Eugenio de Lima

gustavo.athayde@ufpr.br
cury@ufpr.br
renatolima@ufpr.br

GC053 ESTÁGIO SUPERVISIONADO A 10 135 9

GC053 ESTÁGIO SUPERVISIONADO B 10 135 9

GC053 ESTÁGIO SUPERVISIONADO C 10 135 9

1+ GC109 INTRODUÇÃO À GEOLOGIA AMBIENTAL A 30 30 2 Luís Gustavo de Castro lgcastro@ufpr.br
1+ GB100 PEDOLOGIA A 30 45 3 Leonardo José Cordeiro Santos santos@ufpr.br
3+ GC172 PALEONTOLOGIA DE INVERTEBRADOS A 30 45 3 Cristina Silveira Vega cvega@ufpr.br
5+ GC051 INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS DEPOSICIONAIS A 30 60 4 Fernando Vesely vesely@ufpr.br
5+ GC043 GEOCRONOLOGIA A 30 60 4 Leonardo Fadel Cury cury@ufpr.br
5+ GC171 PALEONTOLOGIA DE VERTEBRADOS A 30 45 3 Robson Bolzon bolzonrt@ufpr.br
5+ GC052 SENSORIAMENTO REMOTO EM GEOLOGIA A 30 60 4 Ricardo Michael Pinheiro Silveira ricardomichael@ufpr.br
9+ GC108 GEOLOGIA DE BARRAGENS E OBRAS HIDRÁULICAS A 30 60 4 Adriana Ahrendt Talamini adrianatalamini@ufpr.br
9+ GC078 GEOLOGIA DO PETRÓLEO A 30 30 2  Carlos Conforti Guedes carlos.guedes@ufpr.br
9+ GC079 ANÁLISE DE BACIAS A 30 30 2 Fernando Mancini ferman@ufpr.br

5+
Alessandra de Barros e Silva Bongiolo
Guilherme Sonntag Hoerlle

estagiogeologia@ufpr.br
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